丰都县民政局

关于开展行政执法突出问题专项整治的通告
为进一步加强行政执法规范化建设，推进严格公正文明执法，根据中共中央、国务院《法治政府建设实施纲要（2021—2025年）》和《重庆市法治政府建设实施方案（2021—2025年）》文件精神，按照中共丰都县委全面依法治县委员会办公室《关于印发〈丰都县行政执法突出问题专项整治实施方案〉的通知》（丰委法办〔2023〕6号）要求，我局决定开展行政执法突出问题专项整治，现将有关事项通告如下：

一、整治内容
重点整治以下七个方面问题：

（一）执法不作为问题。重点整治怠于履行行政执法职责，日常监管不到位，发现问题不处理，受理投诉不及时，办理案件超期限等问题。
（二）执法不规范问题。重点整治不落实行政执法“三项制度”，涉企执法未落实柔性执法、首违不罚、普法指导原则，涉企重大处罚决定及年度执法计划未按要求备案，滥用自由裁量权，任性检查，选择性执法等问题。

（三）执法简单粗暴问题。重点整治“一刀切”执法，运动式执法，过度执法，重打击、轻人权保障，重处罚、轻教育、轻纠错、轻服务，以罚代管，不听辩解，“碰瓷式”执法，对待群众“冷横硬推”、侵犯群众合法权益甚至暴力执法等问题。

（四）“逐利执法”问题。重点整治下达或者变相下达罚没指标、执法数量考核指标、非税收入任务，乱罚款、滥收费等问题。

（五）执法“寻租”问题。重点整治滥用职权、徇私枉法、以权谋私办人情案、关系案、金钱案，对非法中介以及辅警、辅助人员违法违规行为监管不力等问题。
（六）人大监督、信访、诉讼、检察监督、行政复议、行政调解、人民调解、办理投诉举报中反映的行政执法突出问题。

（七）新闻媒体曝光的行政执法突出问题。
二、问题线索征集受理时间
问题线索征集时间：2023年4月24日至2023年10月31日
受理时间：法定工作日
三、问题线索受理渠道
（一）丰都县民政局行政审批服务科

电话：023-70605257

负责受理社会组织领域的行政执法突出问题。
（二）丰都县民政局社会事务福利科

电话：023-70605253

负责受理殡葬管理、养老服务、安全生产领域的行政执法突出问题。

（三）丰都县民政局社会救助科

电话：023-70605719

负责受理社会救助领域的行政执法突出问题。

（四）丰都县民政局基层政权社工科

电话：023-70605787

负责受理慈善组织、福利彩票、区划地名、志愿服务领域的行政执法突出问题。

四、其他注意事项

（一）围绕专项整治重点内容反映问题线索，尽可能提供问题的发生时间、地点、对象、主要事由及相关印证资料等，以便及时有效开展核实查办。

（二）我局将对反映人的相关信息严格保密。反映的问题线索不得虚构、夸大、捏造事实，不得诬告、陷害。
欢迎广大市民参与和监督专项整治工作！感谢社会各界对我局工作的关心支持和协助配合！
                                    丰都县民政局                              2023年4月24日
丰都县民政局办公室
                      2023 年4月24日印发